اولین الفبای ترکی مورد استفاده در کتیبه های موسوم
به کتیبه های رمزی ]ارخون[ متعلق به قرن 7 ـ 8م، احتمالاً در اواســط قرن 7م، براســاس حروف الفبای سغدی ایجاد شده است )البته

نظریه های دیگری هم دربارۀ منشأ آن وجود دارد(«.
برخی محققان معاصر ویرانی بخش هایی از خیوه را به نادر شــاه افشــار نسبت می دهند، اما برگل معتقد است: »خیوه در سال
1740م/1153ق پس از گلوله باران شــدید به تصرف نادر شاه درآمد. یکی از مورخان خیوه ای قرن 19م/13ق، ادعا می کند که این
گلوله باران بیشتر ساختمان های شهر را تخریب کرد، اما دو بازرگان انگلیسی که در زمان محاصرۀ خیوه در این شهر بودند، به چنین

تخریبی اشاره نکرده اند«.

از نســخة قبلی بازنشر شــده اند، دو نقشة »ماوراء النهر در زمان تیموریان و ازبک ها حدود ســال 905 ـ1500م« و »ماوراءالنهر در قرن
13 ـ19م« )ص 42a و 42b( بــرای دوره های زمانی بعد و نقشــه های مرو و هرات )1447م/ 850ق( )ص 43a و 43b( گنجانده شــده
است. اطلس تاریخ چین که آلبرت هرمن ترسیم کرده، در برخی نقشه هایش آسیای مرکزی یا بخش هایی از آن را نشان داده است،1
اما این نقشــه ها تا حدودی چین محور هســتند و اکنون منسوخ شده اند.2 جدیدترین مجموعة نقشه های تاریخی آسیای مرکزی با نام
اطلس تاریخ ازبکستان در سال 1999م در تاشکند منتشر شده است.